
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03022 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/03022 
 Del: 08/05/2019 
 Esecutivo da: 09/05/2019 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura e posa in opera di un sistema di rilevamento dei transiti abusivi nelle corsie riservate al 
Trasporto Pubblico Locale. 
Integrazione del compenso della Società AMBIENTE SPA per l'incarico di Coordinatore della 
Sicurezza in Fase di Esecuzione  (CIG. Z052296838) e del compenso dell'ING. MARCO 
MASTRETTA (CIG. Z82240CA56) per l'incarico di Collaudo e di Supporto al RUP. 
C.O. 160330, 160331 e 160363 CUP H19J08000090003. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che:  
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 approvata in data 21/12/2018, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 
finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

• con Deliberazione del Giunta Comunale n. 115/140 approvata in data 18/04/2018 è stato approvato il 
PEG 2018/2020 e il dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 
Premesso inoltre che: 
• con Deliberazione di Giunta n. 2016/G/00647 del 28/12/2016 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo all’intervento “Fornitura e posa in opera di un sistema di rilevamento dei transiti abusivi 
nelle corsie riservate al trasporto pubblico locale“ codici opera 160330, 160331 e 160363- CUP 
H19J08000090003 per un importo complessivo di € 1.461.743,79 finanziato con contributi ministeriali; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 5100 del 07/08/2017 è stato aggiudicata definitivamente, a seguito di 
procedura aperta, l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di 
cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’impresa AUTOSTRADE TECH SPA, e sono stati approvati i relativi 
verbali di gara; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 8614 del 18/12/2017 sono stati assunti gli impegni di spesa relativi 
all’esecuzione della fornitura di cui trattasi in quanto si sono conclusi con esito positivo i controlli 
relativi al possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’impresa 
AUTOSTRADE TECH SPA; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03022 

 

• con Determinazione Dirigenziale n. 7865 del 23/11/2018 è stato approvato, tra l’altro, il seguente ultimo 
quadro economico dell’intervento: 

 

  C.O. 160330   C.O. 160331   C.O. 160363   TOTALE  

FORNITURA E POSA IN 
OPERA         

Importo fornitura e posa in 
opera al netto del ribasso del 
41,811%  € 177.975,27 € 409.836,06 € 40.983,61 € 628.794,94 

Importo lavori perizia € 104.698,30     € 104.698,30 

Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso € 35.000,00     € 35.000,00 

Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso perizia € 14.128,76     € 14.128,76 

Totale fornitura e posa in 
opera € 331.802,33 € 409.836,06 € 40.983,61 € 782.622,00 

SOMME A DISPOSIZIONE          

IVA al 22% € 72.996,51 € 90.163,94 € 9.016,39 € 172.176,84 

Allacciamento enel e contatori  € 644,31     € 644,31 
Delega servizi tecnici - 
servizio impianti elettrici e 
speciali per allacciamento via 
Ventisette Aprile 10(DD 
4568_2018) € 401,90     € 401,90 

Delega servizi tecnici - 
servizio impianti elettrici e 
speciali (DD 2112_2018) € 8.444,27     € 8.444,27 

Delega servizi tecnici - 
servizio impianti elettrici e 
speciali  € 2.009,52     € 2.009,52 

Incentivo € 22.312,16     € 22.312,16 

Incentivo variante € 2.376,54     € 2.376,54 

Collaudi, prove, spese tecniche € 7.454,84     € 7.454,84 

Incarico Ing. Marco Mastretta € 22.545,16     € 22.545,16 

Spese tecniche € 16.582,00     € 16.582,00 

Incarico SECURA SRL € 8.418,00     € 8.418,00 

Spese per pubblicita' bando di 
gara € 5.000,00     € 5.000,00 

Polizza progettisti € 368,15     € 368,15 

Delega Direzione Sistemi 
Informativi per adeguamento 
n. 16 PC della Polizia 
Municipale € 9.100,00     € 9.100,00 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03022 

 

Totale somme a disposizione € 178.653,36 € 90.163,94 € 9.016,39 € 277.833,69 

Accordo Bonario € 40.831,26     € 40.831,26 

Minore spesa dell’opera € 210.456,84   € 150.000,00  € 360.456,84 

TOTALE OPERA € 761.743,79 € 500.000,00 € 200.000,00 € 1.461.743,79 
 
Considerato che: 
− con Determinazione Dirigenziale n. 2112 del 29/03/2018 è stato affidato, nell’ambito dell’intervento di 

cui trattasi, alla Società SECURA SRL, l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione 
(CIG. Z052296838) per la somma complessiva di € 8.418,00 (IVA compresa), assumendo il relativo 
impegno di spesa; 

− in data 23/04/2018 Prot. 131527 è stato firmato il Disciplinare relativo all’incarico sopra indicato; 
− con determinazione Dirigenziale n. 6131 del 24/09/2018 è stato preso atto che la Società AMBIENTE 

SPA ha rilevato il ramo di attività relativo ai servizi di consulenza della Società SECURA SRL e che 
pertanto subentrava ai rapporti instaurati con la Direzione scrivente; 

 
Considerato inoltre che: 
− con Determinazione Dirigenziale n. 4573 del 01/08/2018 è stato affidato, nell’ambito dell’intervento di 

cui trattasi, all’ING MARCO MASTRETTA, l’incarico di Collaudo e di Supporto al Rup (CIG. 
Z82240CA56) per la somma complessiva di € 22.545,16 (compreso oneri e IVA, assumendo il relativo 
impegno di spesa; 

− in data 02/08/2018 Prot. 253237 è stato firmato il Disciplinare relativo all’incarico sopra indicato; 
 
Rilevato che: 
• con Determinazione Dirigenziale n. 7488 del 16/11/2018 è stata approvata, ai sensi dell’art. 106 comma 

1 lett. a) e comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la modifica del contratto relativo ai lavori di cui 
trattasi che ha comportato un aumento dell’importo dei lavori al netto del ribasso d’asta di € 118.827,06 
+ Iva al 22% ; 

• pertanto occorre adeguare: 
− l’onorario spettante alla Società AMBIENTE SPA per l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in 

fase di Esecuzione; 
− l’onorario spettante all’ING. MARCO MASTRETTA per l’incarico di Collaudo e di Supporto al 

Rup; 
secondo quanto disposto dal D.M. 17/6/2016 e ai sensi dell’art. 5 del Disciplinare di Incarico sottoscritti con 
la Società e il professionista sopra indicati; 
 
Vista la richiesta presentata dalla Società AMBIENTE SPA in data 07/11/2018, conservata agli atti delle 
Direzione scrivente, che per l’integrazione dell’onorario a seguito della modifica contrattuale di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 7488 del 16/11/2018, ha richiesto la somma di € 1.235,18 oltre IVA al 22% 
per un importo totale di € 1.506,92; 
 
Vista inoltre la richiesta presentata dall’ING. MARCO MASTRETTA Prot. 2019/110555, allegato parte 
integrante del presente provvedimento, di integrazione dell’onorario a seguito della modifica contrattuale di 
cui alla Determinazione Dirigenziale n. 7488 del 16/11/2018; 
 
Considerato altresì che, come da calcolo effettuato dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Giuseppe Carone, la somma necessaria per l’integrazione dell’onorario dell’ing. Mastretta ammonta ad 
€ 3.180,68 oltre contributo CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per un importo totale di € 4.035,65; 
 
Preso atto che gli incrementi dei compensi sopra indicati risultano congrui; 
 
Dato atto che la somma complessiva necessaria per l’incremento dei compensi ammonta ad € 5.542,57 e 
trova copertura finanziaria in ordine alla voce “Imprevisti” nel Quadro Economico dell’intervento 
all’impegno n. 2019/3899, che presenta la necessaria disponibilità; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03022 

 

 
Ritenuto, pertanto, di: 
• impegnare, a seguito della modifica contrattuale di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 7488 del 

16/11/2018, i seguenti incrementi dei compensi di: 
− € 1.506,92 (compreso IVA) per la Società AMBIENTE SPA (CIG. Z052296838); 
− € 4.035,65(compreso IVA e CNPAIA) per l’ING. MARCO MASTRETTA (CIG. Z82240CA56); 

nell’ambito dell’intervento “Fornitura e posa in opera di un sistema di rilevamento dei transiti abusivi 
nelle corsie riservate al trasporto pubblico locale“ codici opera 160330, 160331 e 160363- CUP 
H19J08000090003 
• rideterminare il quadro economico dell’intervento; 
 
Dato atto della regolarità del presente provvedimento; 
 
Visto l’art. 23 del Regolamento Generale dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premesse 
 

1. di integrare, nell’ambito dell’intervento “Fornitura e posa in opera di un sistema di rilevamento dei 
transiti abusivi nelle corsie riservate al trasporto pubblico locale“ codici opera 160330, 160331 e 
160363- CUP H19J08000090003: 
•  il compenso relativo all’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CIG. 

Z052296838) a favore di AMBIENTE SPA per un importo totale di € 1.506,92 (compreso IVA); 
• il compenso relativo all’incarico di Collaudo e di Supporto al Rup (CIG. Z82240CA56) a favore 

dell’ING. MARCO MASTRETTA per un importo totale di € 4.035,65 (compreso IVA e CNPAIA); 
 

2. di impegnare: 
• a favore di AMBIENTE SPA (cod. beneficiario 40789) l’importo totale di € 1.506,92 
• a favore dell’ING. MARCO MASTRETTA (codice beneficiario 41930) l’importo totale di € 

4.035,65 
in ordine all’impegno n. 2019/3899 alla voce “Imprevisti” nel Quadro Economico; 
 

3. di dare atto del seguente quadro economico dell’intervento: 
 

  C.O. 160330   C.O. 160331   C.O. 160363   TOTALE  

FORNITURA E POSA IN 
OPERA         

Importo fornitura e posa in 
opera al netto del ribasso del 
41,811%  € 177.975,27 € 409.836,06 € 40.983,61 € 628.794,94 

Importo lavori perizia € 104.698,30     € 104.698,30 

Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso € 35.000,00     € 35.000,00 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03022 

 

Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso perizia € 14.128,76     € 14.128,76 

Totale fornitura e posa in 
opera € 331.802,33 € 409.836,06 € 40.983,61 € 782.622,00 

SOMME A DISPOSIZIONE          

IVA al 22% € 72.996,51 € 90.163,94 € 9.016,39 € 172.176,84 
Delega servizi tecnici - 
servizio impianti elettrici e 
speciali per allacciamento via 
Ventisette Aprile 10(DD 
4568_2018) € 401,90     € 401,90 

Delega servizi tecnici - 
servizio impianti elettrici e 
speciali (DD 2112_2018) € 8.444,27     € 8.444,27 

Delega servizi tecnici - 
servizio impianti elettrici e 
speciali(DD7865_2018) € 2.009,52     € 2.009,52 

Incentivo € 22.312,16     € 22.312,16 

Incentivo variante € 3.881,14     € 3.881,14 

Collaudi, prove, spese tecniche € 7.454,84     € 7.454,84 

Incarico Ing. Marco Mastretta € 22.545,16     € 22.545,16 

Integrazione incarico Ing. 
Marco Mastretta € 4.035,65     € 4.035,65 

Spese tecniche € 16.582,00     € 16.582,00 

Incarico SECURA SRL € 8.418,00     € 8.418,00 

Integrazione incarico 
AMBIENTE SPA (ex 
SECURA srl) € 1.506,92     € 1.506,92 

Spese per pubblicita' bando di 
gara € 5.000,00     € 5.000,00 

Polizza progettisti € 368,15     € 368,15 

Delega Direzione Sistemi 
Informativi per adeguamento 
n. 16 PC della Polizia 
Municipale € 9.100,00     € 9.100,00 

Totale somme a disposizione € 185.056,22 € 90.163,94 € 9.016,39 € 284.236,55 

Accordo Bonario € 40.831,26     € 40.831,26 

Minore spesa dell’opera € 203.409,67   € 150.000,00 € 353.409,67 

TOTALE OPERA € 761.099,48 € 500.000,00 € 200.000,00 € 1.461.099,48 
 
4. di dare atto che il RUP dell’opera è il sottoscritto Ing. Giuseppe Carone. 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03022 

 

 
- RICHIESTA ING. MARCO MASTRETTA 
 
 
Firenze, lì 08/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giuseppe Carone 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 60825 2 19/003899 02 4035,65 
2) 60825 2 19/003899 01 1506,92 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 09/05/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


